Eamdem orationem damnat Kemnitius objectione 46. ubi dicit, hic proponi Deo representationem sacerdotis pro sacrificio propitiatorio. Sed Kemnitius semper haeret in eodem luto: non enim representationem nostram, sed sacrificium corporis Domini, re ipsa oblatum, Domino commendamus; ut illud benignus accipiat, et nobis propitiable esse concedat.

Sequitur Benedicatio: « Benedicat vos etc. » quem usum esse antiquissimum patet, tum ex Liturgiis Graecis, tum ex concilio Agathensi, can. 47. ubi populus imperatur, ut diebus Dominis Missae celebrationi inter-

sint, neque inde ante Sacerdotis benedictionem recedant. De hac benedictione vide Micrologum, cap. 21. ubi probat non solis Episcopis, sed etiam Presbyteris Eccl. post Missam populo benedicere; et ad epistolam Damasi de cor episcopi, et ad canonem 44. Concilii Agathensis, ubi id Presbyteris interdictum esse videtur, respondet ea decreta, aut intelligenda esse de benedictione Presbyteri, Episcopo presente, aut certe usu tandem abrogata fuisse. Atque haec de sacrificio, pro instituta brevitate, sint dicta.

FINIS LIBORUM DE SACRAMENTO EUCHARISTIE

AD HONOREM DEI

DE SACRAMENTO

PŒNITENTIAE

QUATUOR LIBRIS COMPREHENDA

CONTROVERSIARUM

DE PENITENTIA

LIBER PRIMUS

QUI EST DE SACRAMENTO POENITENTIÆ.

De Sacramento Pénitentiae quatuor sunt controversiae principales, quas, prout Dominus, pro cuius solius gloria scribimus, dederit, explicabimus. *Prima* est de genere, an videlicet Pénitentia sit Sacramentum proprium dictum, et quae sint ejus partes. *Altera* de Contritione, que prima pars est materialis Pénitentiae. *Tertia* de Confessione, que est pars secunda. *Quarta* de Satisfactione, que est pars tertia.

Sed antequam ad ipsas controversias accedamus, operæ pretium esse duximus, tria quadam premittere: Qui auctores de hoc argomento scripserint; quibus imposturis, et mendaciis veritatem involvere nitantur adversarii; et quid nomine Pœnitentie cum apud Latinos, tum apud Hebreos, et Græcos intelligatur.

CAPUT PRIMUM.

*Qui scripserint de Pœnitentia tum Catholici,
tum Hæretici.*

Igitur ex Catholicis multi de Penitentia egregia volumina reliquerunt. Ac ut a veteribus incipiamus. Primus de Penitentia liberum integrum scriptis Tertullianus, quem tamen inter Catholicos non numeramus. Deinde, S. Cypriana de eodem argumento scriptis tum in sermon. 3. de lapis, tum in lib. ad Novatianum. Tertio, scriptis Pacianus epistolas tres contra Novatianos, et Paracessum ad Penitentiam; que omnia nunc habentur in primo tomo Biblioth. sanctorum Patrum. Quarto, sanctus Ephrem scriptis libro de Penitentia, et alterum de vera Penitentia. Quinto, S. Ambrosius scriptis libros duos de Penitentia adversus Novatianos.